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S-au încheiat, iată, toate meciurile 
din play-off-ul Superligii României și 
s-a trecut dincolo de jumătate și în 
ceea ce privește partidele din play-
out, astfel că putem spune că, de-
acum înainte, am intrat cu toții în linie 
dreaptă, ca la întrecerile de atletism, în 
așteptarea rezultatelor din meciurile 
care au mai rămas de disputat și care 
vor decide ierarhia finală pentru sezonul 
competițional 2024-2025!

Avem, așadar, același lider ca la 
finalul sezonului regular, pe FCSB, 
care a acumulat 39 de puncte, însă 
lupta pentru titlul de campioană este 
departe de a se fi sfârșit, pentru că 
Universitatea Craiova, ocupantă acum 
a poziției secunde, este la doar trei 
puncte distanță, 36, iar CFR Cluj la cinci 
puncte, cu 34. Nu sunt foarte multe, 
mai sunt încă 15 puncte de pus în joc, 
astfel că putem spune că ne așteaptă 

un retur de play-off extrem de disputat 
în care, totuși, ca să dăm Cezarului ce-i 
al Cezarului, campioana en-titre, FCSB, 
are prima șansă la titlu! Vom trăi și vom 
vedea, știți vorba, e celebră, însă e sigur 
că suspansul și adrenalina nu ne vor lipsi 
deloc nici în acest final de sezon.

Ceea ce e bine, din foarte multe 
puncte de vedere, bineînțeles, mai cu 
seamă din perspectiva suporterilor, a 
mass-media și chiar și a celor direct 
implicați în fenomen.

O notă de echilibru este, de cele mai 
multe ori, și o notă, un semn de valoare, 
într-o competiție de un astfel de nivel. 
Nu e deloc puțin lucru, sper că veți fi de 
acord cu mine! Nu altfel stau lucrurile 
și în ceea ce se constituie deja în lupta 
pentru un loc în cupele europene, 
unde se adaugă eforturile celor de la 
Universitatea Cluj (32 de puncte) și 
Rapid București (28 de puncte), mai 
ales după eliminarea giuleștenilor 
din Cupa României, în fața celor de la 
Hermannstadt, o fruntașă a play-out-ului 
și, iată, din nou finalistă a competiției 
care, pe vremuri, era supranumită 
“competiția K.O.”, cu un termen 
împrumutat, desigur, din box.

Scriu aceste rânduri astfel pentru că, 
vă reamintesc, Dinamo București (29 de 
puncte), deși calificată în play-off în acest 
sezon, nu are obținută licența pentru a 
juca în Europa din vară. Deocamdată, 
nimeni altcineva nu e sigur de nimic! 
Ceea ce reprezintă un factor de mare 
interes pentru fani, pentru public, în 
general, și, pe cale directă de consecință, 
pentru creșterea audiențelor, atât pe 
stadioane, cât și în fața micilor ecrane.
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 5-a play off-out
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. 
Iată cum arată echipa ideală a etapei a cincea play off-out:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Jesús Fernández

Milen Zhelev Lucas Masoero 

Ioan Ovidiu Sabău

Ștefan Baiaram

Juri Cisotti 

Louis Munteanu

Vlad Chiricheș

Gheorghe Grozav

Ovidiu Bic

Siyabonga Ngezana Nicușor Bancu 

POLITEHNICA IAȘI

OȚELUL GALAȚI UNIVERSITATEA CLUJ

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FCSB

CFR 1907 CLUJ

FCSB

PETROLUL PLOIEȘTI

UNIVERSITATEA CLUJ

FCSB UNIVERSITATEA CRAIOVA

Victoria ieșenilor din derby-ul cu rivala din Botoșani i se 
datorează și experimentatului portar spaniol. Acesta a 
închis excelent poarta, astfel că, după cinci etape din 

play-out, Poli are doar un gol încasat.

Titularizarea fundașului bulgar se dovedește 
a fi una dintre mutările câștigătoare făcute de 
Laszlo Balint la Oțelul. Integralist în toate cele 
patru jocuri, a pus umărul la seria formidabilă 
făcută de gălățeni sub conducerea lui Balint.

O nouă prestație solidă în centrul defensivei 
,,Șepcilor roșii”. Prinde pentru a șaptea oară 

,,Echipa etapei”.

Ardelenii au predat o lecție de fotbal în Giulești și au 
reintrat în lupta pentru podium.

Gol, al șaselea cu capul din acest sezon, și pasă decisivă. 
A ajuns la 18 contribuții ofensive în 31 de meciuri.

A reușit o dublă care ar putea fi decisivă în lupta pentru 
titlu. 

Deși echipa sa a pierdut, vârful CFR-ului a punctat de 
două ori și a ajuns la 22 de reușite în ediția curentă, fiind 

lider detașat în clasamentul golgheterilor.

Nu doar golul, unul de-a dreptul spectaculos, ci întreaga 
evoluție a fost de excepție!

A marcat o dublă și a ajuns la 50 de goluri în SuperLigă. 
Și-a trecut în cont și o pasă decisivă.

A marcat un gol frumos și a fost fără greșeală în cele 63 
de minute în care s-a aflat pe teren.

Iarăși, fundașul roș-albaștrilor și-a arătat clasa 
și a făcut față cu brio atacurilor adverse.

Căpitanul oltenilor a pasat excelent pentru 
golul care a deschis drumul craiovenilor 

spre o victorie mare.

UNIVERSITATEA CLUJ
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FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele etapei a 5-a play off-out
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante 
cifre statistice înregistrate la finalul etapei a cincea din play off și play out în SuperLiga 
României, precum și clasamentele celor mai buni marcatori și pasatori.

Primul gol în SuperLigă: Tidiane Keita (Petrolul Ploiești)

Golul nr. 10 în SuperLigă: Ovidiu Bic (Universitatea Cluj)

Golul nr. 50 în SuperLigă: Gheorghe Grozav (Petrolul Ploiești)

Debutanți în SuperLigă: Răzvan Pașcalău, Casian Soare (Dinamo București), Kilian Ludewig 
(Petrolul Ploiești), Nicușor Brîncoveanu (Gloria Buzău)

Meciul nr. 50: Miguel Silva, Jonathan Cissé (ambii Oțelul GalațI), Robert Popescu (FC Her-
mannstadt), Siyabonga Ngezana (FCSB)

Meciul nr. 100: Benjamin Van Durmen (UTA Arad)

Meciul nr. 150: Octavian Popescu (FCSB)

Meciul nr. 200: Valentin Costache (UTA Arad)

Adrian Mihalcea (antrenor Unirea Slobozia) - meciul nr. 50 în SuperLigă

Ilie Stan (antrenor Gloria Buzău) - meciul nr. 100 în SuperLigă

Gheorghe Hagi (antrenor Farul Constanța) - remiza nr 100 în SuperLigă

Integralişti după 35 de etape: Alexandru Buzbuchi (Farul), Laurenţiu Popescu (Universitatea 
Craiova).  

TOP MARCATORI

Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj) – 22 goluri

Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 15 goluri

Daniel Bîrligea (FCSB), Astrit Selmani (Dinamo București) – 13 goluri

Vladislav Blănuţă (Universitatea Cluj) – 12 goluri

Ştefan Baiaram (Universitatea Craiova) – 11 goluri

Dan Nistor (Universitatea Cluj), Ianis Stoica (FC Hermannstadt) – 10 goluri

Gheorghe Grozav (Petrolul Ploiești) – 9 goluri

Alexandru Tudorie (Petrolul Ploiești), Darius Olaru (FCSB), Mamadou Thiam (Universitatea 
Cluj), Denis Alibec (Farul Constanța) – 8 goluri

TOP PASATORI

Claudiu Petrila (FC Rapid 1923) - 10 pase decisive

Denis Alibec (Farul Constanța) – 9 pase decisive

Alin Roman (Politehnica Iași), Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova), Frédéric Maciel 
(Oțelul Galați), Risto Radunovic (FCSB) – 7 pase decisive

Dan Nistor (Universitatea Cluj), Astrit Selmani (Dinamo București), Meriton Korenica, Béni 
Nkololo (ambii CFR 1907 Cluj), Adrian Şut (FCSB), Mamadou Thiam (Universitatea Cluj) - 6 
pase decisive

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.
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În fiecare dimineaţă, în cei doi ani pe 
care i-am trăit în Arad, momentul cafelei 
s-a consumat în sala de şedinţe. Acolo, 
pe un perete şi jumătate, era aproape 
toată istoria „Bătrânei Doamne”. Trofeele 
primite pentru titlurile din 1947, 1948, 1950, 
1954, 1969 şi cel din anul Guadalajarei, 
1970. Cupele României din 1948 şi 1953, 
fanioane, plachete, dar şi un... tablou. O 
lucrare splendidă, cu o ramă interesantă, 
din care te priveau campionii primului titlu 
al baronului Neumann.

Şi iar cafea, iar privirile complice ale 
doamnei Monţi, de la club, venind cu 
sandwich-urile, şi întotdeauna privitul cu 
atenţie al băieţilor în alb-roşu din tablou. 
Aproape că le învăţasem ordinea şi locul: 
Marky, Băcuţ I, Pall, Meszaros, Adalbert 
Kovacs, Reinhardt, Mercea, Petschowsky, 

Toth III, Bonyhadi şi Lorant. Ultimul, Gyula 
Lorant, avea pentru mine o rezonanţă 
aparte. Sigur, „Ceala” Petchowsky de 
asemenea ori super golgeterul Bonyhadi, al 
cărui record, de 49 de goluri marcate într-o 
singură ediţie de campionat, ’47-’48, când 
UTA înscrisese 129 de goluri (nedepăşit şi 
acest record!) stă şi azi în picioare!

În fine, Lorant, cum spun, îmi suna 
cunoscut de altundeva... Şi, într-o zi, 
bătrânul Dionisie Piroş, fiul secretarului 
personal al baronului Neumann, mă 
lămureşte: „Ai dreptate, îmi zice, nu-i 
nicio bănuială: în tablou e Gyula Lorant, 
conducătorul de joc al celei mai bune 
echipe din lume, Ungaria lui Puskas, 
Czibor, Hidegkuti, Kocsis şi a uluitorului 
portar Grosics, echipa care bătea Anglia pe 
Wembley, în faţa a 105.000 de spectatori, cu 
6-3!! Adversarii lui Lorant fuseseră atunci Alf 
Ramsey şi Stanley Matthews...” Echipa care, 
un an mai târziu, în 1954, la Cupa Mondială 
din Elveţia, învingea cu 8-3 (!!!) R.F. 
Germania în grupă, cu 9-0 Coreea de Sud, 
apoi elimina vicecampioana lumii, Brazilia, 
cu un 4-2 sec, iar în semifinale „scotea” 
deţinătoarea trofeului, Uruguay, tot cu 
4-2! În finală avea 2-0 în minutul 9 (!), prin 
golurile marcate de Puskas, viitoarea mare 
vedetă a Realului Madrid, şi Czibor. Apoi 
marele Puskas s-a accidentat şi germanii, 
învinşi în grupă cu 8-3, cum spuneam, şi 
conduşi cu 2-0, revin şi devin campionii 
lumii, câştigând cu 3-2. S-a spus atunci că a 
fost cea mai tristă zi din istoria Ungariei...

Deci Lorant al nostru era, de fapt, al lor! 
Baronul Neumann îl cumpărase, în 1946, pe 
o sumă exorbitantă şi Lorant a pus serios 
umărul la primul titlu al arădenilor, fiind 
de altfel şi cel mai iubit jucător din Aradul 
acelor ani. Acum, amintirea lui zâmbeşte 
dintr-un tablou aflat în sala de şedinţe 
a clubului, printre aburii de cafea bună, 
preparată de doamna Monţi... A fost cel 
mai mare fotbalist care a jucat vreodată, 

CRONICĂ

Gyula Lorant, campion cu UTA Arad
  Material realizat de Marius Mitran
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„stranier” fiind, în campionatul României. 
Ba chiar a ieşit şi campion al ţării noastre, 
cu 7 ani înainte de a fi (aproape) campion 
al lumii. El era Lorant, omul despre care 
venerabilul Dionisie Piroş îmi spunea că nu 
învăţase limba română, dar se înţelegea 
cel mai bine cu Băcuţ, Gică neştiind nici el 
prea bine maghiara...

Lorant avea apoi să facă din anii petrecuţi 
la Arad un titlu de glorie. De altfel, el şi-a 
reîntâlnit bunii prieteni şi mai târziu, în 
meciul România – Ungaria din octombrie 
1948, când „ai lui” ne-au bătut cu 5-1 pe 
Republicii. Băcuţ i-a fost adversar, dar 
Lorant n-a fost singurul utist adversar al 
românilor, ci şi Matyas Toth III. Petchowsky, 
pe care şi Lorant şi Toth III îl recunoşteau 

drept un geniu, le-a dat un gol atunci, 
Băcuţ l-a marcat pe Gyula la sânge, dar în 
final a fost 1-5.

Lorant s-a întâlnit cu prietenul 
Petchowsky şi la Olimpiada de la Helsinki, 
din ’52 şi l-a învins iar pe „Ceala”, cu 2-1. 
Petchowsky nu mai era la UTA însă, ci la 
CCA. Ultima dată Ungaria cu Lorant în 
teren ne-a învins cu 5-1 la Budapesta, în 
septembrie 1954. Ei erau vicecampionii 
lumii, dar Lorant a schimbat cu „fratele” 
Băcuţ tricoul, după meci, ambii având 
lacrimi în ochi. Ce mai e nou pe la Arad, 
Gică?...

Din acelaşi tablou, peste timp, nici Lorant 
şi nici ceilalţi utişti nu ştiu să mai răspundă...




